
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                        Ano 13  n.º 21                          Brasília-DF, 03 de junho de 2005 
Publicação semanal da CGGP/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

         PORTARIA Nº 031, DE 27 DE MAIO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES - Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de 
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809950,        
CPF 183.594.501-532 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER 
DE JESUS, matrícula nº 080958, CPF nº 091.188.101-87, para fiscal da Nota de Empenho                   
nº 2005NE900132, de 18.02.2005, processo nº 53000.006758/2005-31, firmado com a empresa 
TELE CENTRO OESTE CELULAR PARTICIPAÇÕES S/A, cujo objeto é a despesa referente à 
utilização de telefonia celular analógica, para o exercício de 2005.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração - 
Substituto 

 

PORTARIA No  032, DE 27 DE MAIO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - Substituto, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809950,     
CPF 183.594.501-532 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER 
DE JESUS, matrícula nº 080958, CPF nº 091.188.101-87, para fiscal da Nota de Empenho                   
nº 2005NE900131, de 18.02.2005, processo nº 53000.006758/2005-31, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, cujo objeto é a despesa referente à utilização do 
serviço 0300, para o exercício de 2005.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 21                  Brasília-DF, 03 de junho de 2005 

Boletim de Serviço   2

 
PORTARIA No 033, DE 27 DE MAIO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - Substituto, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ ALVES DIAS, matrícula nº 1217106,                   
CPF nº 003.116.421-87 e, em seus impedimentos, o servidor CÉSAR ROBERTO M. DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6455334, CPF 336.716.651-68, para atuarem como fiscais das Notas de 
Empenho deste Ministério, oriundos dos Núcleos de Recursos Humanos nos Estados, conforme 
relação em anexo.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração – 
Substituto 
 
ANEXO A PORTARIA Nº 33/SPOA, DE 27 DE MAIO DE 2005 

 
 

RELAÇÃO DE NOTAS DE EMPENHO 
(LIGAÇÕES TELEFÔNICAS REALIZADAS NOS NÚCLEOS DE RECUSOS HUMANOS NOS ESTADOS/MC) 

 

NOTA DE EMPENHO ASSUNTO 
DATA  

DA 
ASSINATURA

2005NE900107  
FILIAL TELEACRE – BRASIL TELECOM S/A 

53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado do Acre, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900108  
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado do Maranhão, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900109 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Minas Gerais, durante o ano 
de 2005 

17.02.2005 

2005NE900110 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Pernambuco, durante o ano 
de 2005 

17.02.2005 

2005NE900111 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Paraíba, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 21                  Brasília-DF, 03 de junho de 2005 

Boletim de Serviço   3

2005NE900112 
FILIAL TELERON – BRASIL 
TELECOM S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Rondônia, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900113 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Rio de Janeiro, durante o 
ano de 2005 

17.02.2005 

2005NE900114 
FILIAL CRT– BRASIL TELECOM S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado do Rio Grande do Sul, durante 
o ano de 2005 

17.02.2005 

2005NE900115 
FILIAL TELESC - BRASIL TELECOM 
S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado do Santa Catarina, durante o 
ano de 2005 

17.02.2005 

2005NE900116 
TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO 
PAULO S/A - TELESP 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de São Paulo, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900117 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
PR. 53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, no 
estado de Sergipe, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900119 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços telefônicos no NRH-MC, nos 
diversos estados, durante o ano de 
2005 

17.02.2005 

2005NE900125 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 
53000.006666/2005-51 

Despesa referente à prestação de 
serviços de postagem nos NRH-MC, 
nos diversos estados, durante o ano de 
2005 

18.02.2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 21                  Brasília-DF, 03 de junho de 2005 

Boletim de Serviço   4

PORTARIA No 034, DE 02 DE JUNHO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES - Substituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de 
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no 
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ, 
matrícula nº 1312709/8, CPF nº 045.581.197-04, para atuar como fiscal titular dos contratos deste 
Ministério, oriundos da Assessoria de Comunicação Social, conforme relação em anexo.     

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

ANEXO A PORTARIA Nº  034   /SPOA, DE  02  DE JUNHO DE 2005 
 

RELAÇÃO DE CONTRATOS  
 

 
N.º CONTRATO/EMPRESA/ 
N. º PROCESSO 

 

OBJETO 
DATA  

DA 
ASSINATURA 

16/2004-MC 
CLIP&CLIPPING PUBLICIDADE E 
PRODUÇÕES LTDA. 
53000.032562/2004-11 

Prestação de serviços de Clipping 
Eletrônico Televisivo. 1º/11/2004  

06/2005-MC 
DOBEL DISTRIBUIDORA DE DIÁRIO 
OFICIAL DE BRASÍLIA E ESTADOS 
LTDA.  
53000.045976/2004-18 

Prestação de serviços de pesquisa e 
monitoração diária e ininterrupta dos 
veículos de comunicação de massa 
impressos de circulação nacional e 
regional, para elaboração de 
matérias(clipping) por meio eletrônico. 

14/02/2005 

01/2005-MC 
BRASIL TELECOM S.A. 
53000.047789/2004-61 

Fixar as condições para a cessão de 
meios por parte da CONTRATADA, 
para a recepção, pelo 
CONTRATANTE, de até 30 canais 
analógicos de TV, gerados e 
distribuídos unidirecionalmente pelo 
PRODASEN-Sistema VIP, através de 
ENLACE DE VÍDEO em rede 
composta de fibra ótica e cabo coaxial, 
interligando o ponto de distribuição de 
sinal do PRODASEN aos pontos de 
conexão do CONTRATANTE. 

1º/03/2005 

13/ 2005-MC  
RADIOBRÁS- EMPRESA BRASILEIRA DE 
COMUNICAÇÃO S/A . 
53000.014584/2005-80 
 

Assinatura de 7 (sete) exemplares de 
Mídia Impressa. 
 

25/05/2005  

 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 21                  Brasília-DF, 03 de junho de 2005 

Boletim de Serviço   5

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 

SEDE 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 Teresina - PI 30 a 31/05/05 
AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 0361458 Campinas - SP 05 a 06/06/05 
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Rio de Janeiro-RJ/ Florianópolis-SC 05 a 07/06/05 
FABIO FONSECA  1366005 Campinas - SP 30 a 31/05/05 
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO  2122242 Campinas - SP 30 a 31/05/05 
JOSE ALVES DIAS  1217106 Fortaleza - CE 12 a 24/06/05 
MARCELO SÁ LEITAO FIUZA LIMA 1354670 Florianópolis - SC 29 a 30/05/05 
SERGIO LUIZ DE MORAES DINIZ 1453199 Campinas - SP 30 a 31/05/05 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 Campinas - SP 30/05 a 02/06/05 
WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR 1455601 Campinas - SP 05 a 08/06/05 

 
Brasília, 03 de junho de 2005. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador-Geral de Recursos Logístico – Substituto 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 21                  Brasília-DF, 03 de junho de 2005 

Boletim de Serviço   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - Substituto 
José Luiz Martins Durço 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


